
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562  53Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 281356
PORTARIA Nº 26/2018-GAB/PAD BELÉM, 20 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1191763/2018 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor A.S.F., matrícula nº 
54190252-3, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao 
que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, c/c 190, IV e XIII, da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor A.S.F., 
matrícula nº 54190252-3, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES 
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 281372
PORTARIA Nº 29/2018-GAB/PAD BELÉM, 20 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
635818/2013 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor da servidora E.M.M.M., matrícula nº 
6315976-2, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao 
que dispõem os arts. 177, VI; 178, V e XVII, c/c art. 190, IV, X 
(1ª parte), XIII e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e ALMIR 
JORGE DE SOUZA TORRES, Mat. nº 423769-2, para sob a 
presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 281388
PORTARIA DE PRORR. Nº 58/2018-GAB/PAD. Belém, 20 

de fevereiro de 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 489/2017-GAB/PAD de 

20 de novembro de 2017, publicada no DOE n° 33.501 de 21 de 
novembro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 76/2018-NDE, de 22 
de janeiro de 2018, da lavra da Presidente da Comissão em que 
solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo f nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 281331

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: AURISTELES DE SOUSA SILVA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 08/01/18 A 07/02/18
MATRÍCULA: 57190840/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ÁLVARO ADOLFO/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 3246/18
NOME: ANTÔNIA BASTOS CALDAS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 08/01/18 A 22/01/18
MATRÍCULA: 54183051/2 CARGO: SERVENTE
LOT: EE TEREZINHA DE JESUS/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 117/18
NOME: MARA LIMA PINTO PEREIRA
CONCESSÃO: 18 DIAS
PERÍODO: 12/12/17 A 29/12/17
MATRÍCULA: 5066492/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSÉ BASTOS/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 3226/17
 NOME: ISAMARIA FERREIRA NEVES CORDEIRO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 11/11/17 A 25/11/17
MATRÍCULA: 6305091/1 CARGO: PROF.
LOT: EE 14 DE ABRIL/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 20123/17
NOME: ISAMARIA FERREIRA NEVES CORDEIRO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 17/10/17 A 31/10/17
MATRÍCULA: 6305091/1 CARGO: PROF.
LOT: EE 14 DE ABRIL/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 29083/17
NOME: GISELE PORTELA DE ANDRADE BOHRY
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 07/12/17 A 05/04/18
MATRÍCULA: 458970/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MELVIN JONES/URUARÁ
LAUDO MÉDICO: 3248/18
NOME: EDÉZIO DA TRINDADE CARNEIRO
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 09/01/18 A 18/01/18
MATRÍCULA: 760803/1 CARGO: SERVENTE
LOT: 5ª URE/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 3250/18
NOME: ELINETE DO SOCORRO DA SILVA SOUSA
CONCESSÃO: 21 DIAS
PERÍODO: 04/01/18 A 24/01/18
MATRÍCULA: 6317804/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE LUIZ GONZAGA/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1364/18
NOME: DENIS DE BRITO
CONCESSÃO: 09 DIAS
PERÍODO: 02/01/18 A 10/01/18
MATRÍCULA: 57203262/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BOLIVAR BORDALO/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1365/18
NOME: CARMEM APARECIDA CARDOSO MARTINS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 10/10/17 A 08/11/17
MATRÍCULA: 5708923/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DEOCLECIANO MOREIRA/CONC. DO ARAGUAIA

LAUDO MÉDICO: 29081/17
NOME: MARÍLIA DA CONCEIÇÃO PALHETA SOEIRO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/12/17 A 04/01/18
MATRÍCULA: 5901582/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE BARÃO DE GUAJARÁ/VIGIA
LAUDO MÉDICO: 1910725A/1
NOME: VERA LÚCIA QUARESMA CARDOSO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 20/11/17 A 19/12/17
MATRÍCULA: 226092/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE PLACÍDIA CARDOSO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191131A/1
NOME: ALCIDEA MARIA SANTOS ROCHA VIANA
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 11/12/17 A 19/01/18
MATRÍCULA: 6005454/1 CARGO: PROF.
LOT: DEP. ADM. DE PESSOAL/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191397A/1
NOME: EDIVALDA COSTA COLACO
CONCESSÃO: 24 DIAS
PERÍODO: 13/12/17 A 05/01/18
MATRÍCULA: 57214998/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE PEDRO ALVARES CABRAL/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 3214/17
NOME: ILDAMARES RAMOS DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 20/11/17 A 24/11/17
MATRÍCULA: 5821738/2 CARGO: PROF.
LOT: EE EURICO VALE/RURÓPOLIS
LAUDO MÉDICO: 3207/17
NOME: REJANE TAISE FERNANDES RODRIGUES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 07/11/17 A 05/01/18
MATRÍCULA: 57212794/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ROTARY CLUB/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 191013A/1
NOME: ROSEANE LIMA COELHO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/12/17 A 30/12/17
MATRÍCULA: 3158861/3 CARGO: PROF.
LOT: DIV. DE LEGISL. E ENQUADRAMENTO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191071A/1
NOME: ROSEANE GOMES LOPES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 22/11/17 A 06/12/17
MATRÍCULA: 51855979/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MANOEL CARNEIRO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191076A/1
NOME: SILVIA DO SOCORRO MONTEIRO BASTOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 11/12/17 A 08/02/18
MATRÍCULA: 503070/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ROSALINA CRUZ/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191404A/1
NOME: MARIA ROSINEIDE PIMENTEL SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 30/11/17 A 29/12/17
MATRÍCULA: 6306322/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LEONOR NOGUEIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191403A/1
NOME: LUCI MARIA DE OLIVEIRA DOS ANJOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 29/11/17 A 28/12/17
MATRÍCULA: 54193952/1 CARGO: PROF.
LOT: EE RUTH DOS SANTOS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191024A/1
NOME: MARIA DE NAZARÉ DA SILVA ROCHA TORRES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 27/11/17 A 11/12/17
MATRÍCULA: 5560853/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 190998A/1
 NOME: MANOEL FRANCISCO DE ARGOLO CORREA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 04/12/17 A 18/12/17
MATRÍCULA: 57210752/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ROSALINA CRUZ/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191021A/1
NOME: MANOEL FRANCISCO DE ARGOLO CORREA
CONCESSÃO: 19 DIAS
PERÍODO: 09/11/17 A 27/11/17
MATRÍCULA: 57210752/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ROSALINA CRUZ/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190993A/1


